2

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	14 апреля 2022 г.
	№ 41

Об установлении карантина
по бешенству животных на территории села Новочеремшанск муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области
В соответствии со статьёй 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-I «О ветеринарии» и на основании представления руководителя Агентства ветеринарии Ульяновской области – главного государственного ветеринарного инспектора Ульяновской области  п о с т а н о в л я ю:
1. Установить карантин по бешенству животных на территории села Новочеремшанск муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области на период
до завершения карантинных мероприятий.
2. Определить:

2.1. Эпизоотическим очагом (далее – очаг) – квартиру, расположенную
по адресу: Ульяновская область, Новомалыклинский район, село Новочеремшанск, улица Лесхозная, дом 23, квартира 4.
2.2. Неблагополучным пунктом – территорию села Новочеремшанск муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области.
3. Запретить в период действия карантина:

3.1. В очаге:

1) посещение территории очага посторонними лицами, кроме специалистов в области ветеринарии и санитарно-эпидемиологической службы,
а также привлечённого для ликвидации очага персонала и лиц, проживающих
и (или) временно пребывающих на территории, признанной очагом;
2) ввод (ввоз) на территорию очага и вывод (вывоз) за пределы территории очага восприимчивых к бешенству животных (далее – восприимчивые животные), за исключением вывоза восприимчивых животных, вакцинированных против бешенства в течение 179 календарных дней, предшествующих вывозу.
3.2. В неблагополучном пункте:

1) проведение ярмарок, выставок (торгов) и других мероприятий, связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных;

2) вывоз восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных
или в оборудованные для этих целей убойные пункты, или восприимчивых животных, вакцинированных против бешенства в течение 179 календарных дней, предшествующих дню вывоза.
4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации очага заболевания животных бешенством на территории села Новочеремшанск муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области.
Губернатор области                                                                                А.Ю.Русских
УТВЕРЖДЁН

указом Губернатора

Ульяновской области
ПЛАН

мероприятий по ликвидации очага заболевания животных бешенством
на территории села Новочеремшанск муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Проведение эпизоотологического обследования эпизоотического очага (далее – очаг) на территории села Новочеремшанск муниципального обра-зования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области (далее – неблагополучный пункт)
	Областное государственное бюджетное учреждение «Мелекесский центр ветеринарии и безопасности продовольствия имени С.Г.Дырченкова» (далее – ОГБУ «Мелекесский центр»)
	Незамедлительно

	1.2.

	Информирование населения и главы муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области о возникновении очага
	ОГБУ «Мелекесский центр»
	Незамедлительно

	2. Мероприятия в эпизоотическом очаге

	2.1.
	Проведение дезинфекции места обнаружения трупа больного восприимчивого к бешенству животного (далее – восприимчивое животное)
	ОГБУ «Мелекесский центр»
	Незамедлительно

	3. Мероприятия в неблагополучном пункте

	3.1.
	Проведение обхода владельцев восприимчивых животных (подворный, поквартирный) с целью выявления подозреваемых в заболевании бешенством восприимчивых животных
	ОГБУ «Мелекесский центр», представитель УМВД России по Ульяновской области (по согласованию), орган местного самоуправления муниципального образования «Новомалыклинский район» (по согласованию)
	До 16.04.2022

	3.2.
	Проведение вакцинации против бешенства восприимчивых животных, относящихся к семейству псовых, кошачьих, куньих, а также крупного
рогатого скота, овец, коз, свиней и лошадей,
не вакцинированных против бешенства или
с момента вакцинации которых прошло 180
календарных дней и более
	ОГБУ «Мелекесский центр», представитель УМВД России по Ульяновской области (по согласованию), орган местного самоуправления муниципального образования «Новомалыклинский район» (по согласованию)
	В сроки, установленные наставлением по применению вакцины

	3.3.
	Обеспечение отсутствия на территории неблагополучного пункта животных без их владельцев путём отлова животных без их владельцев с последующим изолированным содержанием таких животных в течение 14 календарных дней с момента отлова и вакцинации против бешенства согласно инструкции по применению вакцины
	ОГБУ «Мелекесский центр», орган местного самоуправления муниципального образования «Новомалыклинский район» (по согласованию)
	В течение срока установления ограничительных мероприятий (карантина)

	4. Отмена карантина

	4.1.

	Представление отчётов в Агентство ветеринарии Ульяновской области о выполнении мероприятий Плана мероприятий по ликвидации очага заболевания животных бешенством на территории       неблагополучного пункта

	ОГБУ «Мелекесский центр»
	Через 60 календарных дней после убоя последнего подозреваемого в заболевании бешенством восприимчивого животного и (или) уничтожения последнего трупа больного восприимчивого животного

__________________
1404ан1